ICS 27.100
CCS K 85
团 体 标 准
 T/CSEE XXXX-YYYY
架空线路大跨越工程导线、OPGW 和金具
Technical specification for conductors、OPGW and hardware fitting for long span
crossing of overhead transmission line
点击此处添加与国际标准一致性程度的标识

DL/T 373 电力复合脂技术条件
DL/T 547 电力系统光纤通信运行管理规程
DL/T 683 电力金具产品型号命名方法
DL/T 741 架空送电线路运行规程
DL/T 756 悬垂线夹
DL/T 760.3 均压环、屏蔽环和均压屏蔽环
DL/T 763 架空线路用预绞式金具技术条件
DL/T 764 电力金具用杆部带销六角头螺栓
DL/T 768.4 电力金具制造质量  球墨铸铁件
DL/T 768.7 电力金具制造质量  钢铁件热镀锌层
DL/T 832-2016 光纤复合架空地线
DL/T 1098 间隔棒技术条件和试验方法
DL/T 1099 防振锤技术条件和试验方法
DL/T 1343 电力金具用闭口销
DL/T 1372 架空输电线路跳线技术条件
DL/T 1733 电力通信光缆安装技术要求
DL/T 5344 电力光纤通信工程验收规范
DL/T 5485 110kV～750kV架空输电线路大跨越设计技术规程
DL/T 5504 特高压架空输电线路大跨越设计技术规程
YB/T 4165 防振锤用钢绞线
T/CEEIA 430  电工用高强度和高伸长率铝包钢线
T/CSEE 0250 电力通信光缆设计选型规范
IEC 61394 架空线-铝、铝合金和裸钢导线用润滑脂的特性（Overhead lines - Requirements for
greases for aluminium, aluminium alloy and steel bare conductors）
3 术语与定义
GB/T 1179、GB/T 30551、DL/T 547、DL/T 741、DL/T 832-2016、DL/T 1733、DL/T 5344、DL/T
5485和DL/T 5504界定的以及下列术语和定义适用于本文件。
3.1
大跨越 long span crossing
架空输电线路跨越通航江河、湖泊或海峡等，档距较大（通常在1 000 m以上）或杆塔较高（通常
在100 m以上），导线、OPGW和金具选型或杆塔需特殊设计且发生故障时严重影响航运或修复特别困难
的耐张段。
3.2
拉力重量比（拉重比）ratio of tension to weight
额定拉断力和单位长度重量的比值，并修约到整数，单位为km。
3.3
铝钢比 section ratio of aluminum to steel
钢芯铝合金绞线、钢芯高强度耐热铝合金绞线中，铝合金线的总截面积与镀锌钢线的总截面积的比
值，并修约到1位小数。
T/CSEE XXXX-YYYY
3
4 型号
4.1 导线的名称和型号应符合 GB/T 1179 的要求，见表 1。
表1 大跨越工程导线的名称和型号
名称 型号
特高强镀锌钢芯铝合金绞线 JLHA1/G4A、 JLHA1/G5A、 JLHA1/G6A
特高强镀锌钢芯高强度耐热铝合金绞线 JNRLH2/G4A、 JNRLH2/G5A、 JNRLH2/G6A
铝包钢绞线 JLB14、JLB20、JLB23、JLB27、JLB30、JLB35、JLB40
高强度铝包钢绞线 JQLB14、JQLB20、JQLB23、JQLB27、JQLB30、JQLB35、JQLB40
4.2 OPGW 的名称和型号应符合 DL/T 832-2016 的要求。
4.3 金具的名称和型号应符合 DL/T 683 的要求。
5 要求
5.1 一般要求
5.1.1 大跨越工程导线设计中，LHA1 铝合金线的铝部应力应小于 90MPa，NRLH2 高强耐热铝合金线的
铝部应力应小于 70MPa。
5.1.2 OPGW 宜采用已有运行经验的型号和线型，其特性参数应与对侧地线相匹配，或根据工程需求
采用双 OPGW 地线。
5.1.3 OPGW 应优先选择层绞式全铝包钢线结构，宜采用 20.3% IACS 或 14% IACS 的铝包钢线,并满足
拉重比要求，拉重比宜不小于 16km。
5.1.4 OPGW 绞合单线宜采用相同材料，使 OPGW 全截面弹性模量一致，保持一致的拉应力。
5.1.5 OPGW 应具有较大的弹性模量和光线长度的冗余量，以保证光纤不受力。
5.1.6 OPGW 应采取合适的防腐措施，以具有良好的抗腐蚀性，延长 OPGW 使用寿命。
5.1.7 OPGW 结构选型应考虑耐雷击性能，外层单丝直径应不小于 3.2mm。
5.1.8 金具的设计、尺寸公差和制造图样应符合 GB/T 2314 的规定，在供货合同图样内应标示出金具
的特征尺寸，必要时还应提供金具的装配说明或施工图样。
5.1.9 金具的连接尺寸应符合 GB/T 2315 规定和图纸设计要求。
5.1.10 黑色金属部件（重锤片除外）应按 DL/T 768.7 进行热浸镀锌防腐；非金属部件应具有抗老
化、抗臭氧、抗紫外线辐射、抗空气污染能力。
5.1.11 金具用钢铁制件材料应符合 GB/T 699、GB/T 700、GB/T 713、GB/T 1220、GB/T 1591、GB/T
3077 和 GB/T 8162 的要求。
5.1.12 标称破坏载荷 160kN 及以上的钢铁制件金具，制造材料的额定抗拉强度应不低于 500MPa，屈
强比不宜大于 0.80；线路温度低于-35℃时，螺栓及锻造类连接金具制造宜采用 35CrMo 材料并调质处
理。